РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 22.02.2024 г.                    № 31                        х. Зеленовка
Об утверждении плана основных мероприятий Зеленовского
сельского   поселения   в области  гражданской   обороны,
предупреждения и ликвидации  чрезвычайных   ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2024 год.
            В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,п.3Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС от 14.11.2008 г. №687, в целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны и звена сельского поселения территориальной подсистемы РСЧС Администрация Зеленовского сельского поселения  постановляет:

     1. Утвердить план основных мероприятий Зеленовского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год (прилагается).
        2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Зеленовского  сельского поселения. .
        3.Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Администрации Зеленовского
сельского поселения                                                                         Т.И.Обухова
	СОГЛАСОВАНО
 МКУ «Отдел по делам ГО ЧС
Тарасовского района
________________В.П.Лавренко
 «      »                      2024 года

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации
Зеленовского
 сельского поселения
________________Т.И.Обухова
                «       »                      2024 года

	ПЛАН
основных мероприятий Зеленовского сельского поселения в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах
на 2024 год
х.Зеленовка

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

проведения
	Ответственные

исполнители
	Кто привлекается

	Отметка о вып-нии

	I. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления МЧС России по Ростовской области,

в части касающейся Зеленовского сельского поселения Тарасовского района__________

	1.
	Участие в проверках, проводимых ГУ МЧС России по РО совместно с минприроды РО, готовности сил и средств РСЧС, привлекаемых к тушению пожаров в лесном фонде на территории Ростовской области.
	апрель
	Председатель КЧС Зеленовского сельского поселения, руководители организаций, расположенных на территории поселения
	Силы и средства МО Зеленовского с/п

	2.
	Участие в проведении:

   месячника безопасности на водных объектах области в летний период 2024 года;
	июнь –

сентябрь
	ОБВО, ЦГИМС, ОИ и СО   ГУ МЧС России по РО
	Администрация сельского поселения, силы и средства МО

	3.
	   месячника безопасности на водных объектах в зимний период 2024 - 2025 годов.
	ноябрь 2024 – март 2025

	          II. Мероприятия, проводимые под руководством председателя КЧС и ПБ, руководителей исполнительных органов Ростовской области, директора департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области, в части касающейся ______Зеленовского сельского поселения Тарасовского района_____________

	1. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в тренировках по оповещению и информированию населения с использованием РАСЦО, КСЭОН и проведения организационно-технических мероприятий в соответствии с планом ОТМ:

   ежеквартальные;
	26.06; 11.12
	Директор ДПЧС РО, начальник ГУ МЧС России по РО, Глава Администрации

	Администрация, органы управления ГО ЧС МО, узел (участок) связи

	1.
	   всероссийские.
	06.03; 02.10

	2.
	Участие в пожарно-тактическом учении по проверке готовности сил и средств исполнительных органов и муниципальных образований к ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и ландшафтными пожарами.
	24 – 25.04
	Заместитель Губернатора РО, начальник ГУ МЧС России по РО, директор ДПЧС РО, министр минприроды РО
	КЧС и ПБ, органы управления ГО ЧС, предприятия, организации МО

	2. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил ГО и РСЧС к действиям по предназначению

	1.
	Проведение межведомственной комиссией предпаводкового обследования зон возможного затопления участков рек, гидротехнических сооружений прудов, водохранилищ и выездной проверки готовности муниципальных образований к проведению противопаводковых мероприятий.
	январь–апрель

	Минприроды РО, начальник ГУ МЧС России по РО, директор ДПЧС РО
	Специалисты Администрации МО

	2.
	Осуществление контроля выполнения полномочий по созданию и поддержанию в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
	январь–декабрь
	Директор ДПЧС РО, заведующий сектором информационных и телекоммуникационных технологий, технического обеспечения систем оповещения и связи ДПЧС РО
	Администрация, специалист ГО ЧС

	3.
	Осуществление контроля хода устранения недостатков, выявленных в ходе проведения учений, тренировок и изучения деятельности органов местного самоуправ​ления по реализации полномочий в области ГО, защиты насе​ления и территорий от ЧС.
	январь–декабрь
	Ди​ректор ДПЧС РО, заместители директора ДПЧС РО
	Администрация, специалист ГО ЧС

	4.
	Осуществление контроля создания финансовых и материальных резервов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и запасов в целях гражданской обороны.
	в ходе учений, тренировок, изучения деятельности
	Глава Администрации
	Специалисты финансово-экономического отдела

	III. Мероприятия, проводимые под руководством главы Администрации,

начальника МКУ «Отдел по делам ГО и ЧС Тарасовского района»

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно​сти и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация и выполнение муниципальной программы по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период 2019 – 2030 годы (постановление № _111_     _от_29.12.2018г._____).
	январь–декабрь
	Глава администрации,

КЧС Зеленовского сельского поселения
	КЧС и ПБ Зеленовского сельского поселения, предприятия, организации Зеленовского сельского поселения

	2.
	Обеспечение функционирования сегментов РИС АПК «Безопасный город» в режиме постоянной эксплуатации, выполнение мероприятий по их совершенствованию.
	январь–декабрь
	Глава администрации, руководитель органа управления ГО ЧС
	Силы и средства МО

	3.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей в период ледостава.
	январь–март,

октябрь–

декабрь
	Глава администрации

МО
	Силы и средства МО

	4.
	Организация подготовки и проведение противопа​водко​вых мероприятий по безаварийному про​пуску паводковых вод.
	по отдельному плану
	Глава администрации , КЧС Зеленовского сельского поселения
	Силы и средства МО

	5.
	Разработка плана подготовки и проведения купального сезона 2024 года.
	до 01.04
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения
	Орган управления ГО ЧС МО

	6.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по подготовке пляжей и созданию условий массового посещения гражданами подготовленных мест для купания, а так же мероприятий по недопущению купанию населения в опасных местах.
	март – май
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения
	Силы и средства МО

	7.
	Организация профилактической работы с насе​лением по вопросам безопасности на водных объектах:

-  в весенне-летний период;

-  в осенне-зимний период.
	апрель –сентябрь

январь – март

октябрь –

декабрь
	Глава администрации, КЧС Зеленовского сельского поселения
	КЧС и ПБ Зеленовского сельского поселения, предприятия и организации Зеленовского сельского поселения

	8.
	Проведение «Дня безопасности на водных объектах».
	до 30.05
	Глава администрации Зеленовского сельского поселения, КЧС Зеленовского сельского поселения
	КЧС и ПБ Зеленовского сельского поселения, предприятия и организации Зеленовского сельского поселения

	9.
	Разработка Плана мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории муниципальных образований в 2024 году.
	март
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п
	Орган управления ГО ЧС, специалисты ГО ЧС, пред​приятия, организации МО

	10.
	Разработка (уточнение) паспортов населённых пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров (п. 76 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	март
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п

	Начальник гарнизона пожарной охраны, специалист, курирующий вопросы пожарной безопасности

	11.
	Определение на 2025 год перечня первичных мер пожарной безопасности, требующих финансовых затрат.

Планирование расходных обязательств муниципального образования на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения (городского округа) на очередной год (совместное письмо Главного управления МЧС России по Ростовской области и ДПЧС Ростовской области от 19.10.2009 № 9287/11-02/1840).
	сентябрь–

октябрь
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п
	Специалист, курирующий вопросы пожарной безопасности

	12.
	Организация профилактической работы с населением по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности:

-  в весенне-летний период;

-  в осенне-зимний период.
	апрель–сентябрь

январь – март

октябрь–

декабрь
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п
	КЧС и ПБ Зеленовского сельского поселения, предприятия, организации Зеленовского с/п

	13.
	Организация и проведение работы по улучшению состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (протокол КЧС и ПБ РО от 19.06.2009 № 4).
	январь–декабрь

отчет ежемесячно до 25 числа
	 Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п
	Силы и средства МО, специалист администрации, курирующий

вопросы пожарной безопасности

	14.
	Осмотр технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в границах населенных пунктов и на прилегающих к ним территориях (п. 48 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	апрель,

октябрь
	Глава администрации МО, специалист, курирующий вопросы пожарной безопасности
	Начальник гарнизона пожарной охраны, представитель организации водопроводно-канализационного хозяйства

	15.
	Выполнение мероприятий по созданию и поддержанию в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях (Федеральный закон от 02.07.2013 № 158-ФЗ).

	январь–декабрь
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п
	Специалист ГО ЧС, пред​приятия, организации, МО

	16.
	Информирование населения:

- о принятых мерах по защите населения и территорий области от ЧС природного и техногенного характера, по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования;

- о функционировании на территории Ростовской области системы-112 и РИС АПК «Безопасный город»;

- о возможных способах обращения инвалидов по слуху и зрению (граждан с потерей слуха или зрения) в экстренные службы.
	январь–декабрь
	Главы администраций МО, руководитель органа управления ГО ЧС
	Орган управления ГО ЧС, СМИ, специалисты ГО ЧС МО

	17.
	Организация и проведение работы по созданию финансо​вых и материальных резервов на ликвидацию чрезвычай​ных ситуаций и запасов в целях гражданской обороны.
	январь–декабрь
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения
	Специалист ГО ЧС

	18.
	Внесение изменений и разработка проектов нормативных право​вых актов по реализации государственной политики в об​ласти гражданской обороны, защиты населения и тер​риторий от чрезвычайных ситуаций природ​ного и техно​генного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	по мере изда​ния федераль​ных, областных нор​матив​ных право​вых актов
	Глава администрации

Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС администрации с/п
	Специалист ГО ЧС

	2. Мероприятия по подготовке должностных лиц, органов управления, сил ГО, РСЧС и населения

	а) подготовка органов управления, сил ГО и РСЧС

	1.
	Технические проверки готовности муниципальной системы оповещения населения

	24.01, 21.02

17.04, 22.05

26.06, 17.07

21.08, 18.09

20.11, 11.12
	Глава администрации, руководитель органа управления ГО ЧС МО
	 Специалист ГО ЧС, силы и средства МО

	2.
	Командно-штабное учение по организации защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, выполнения мероприятий ГО.
	дата проведения
	Глава администрации, руководитель органа управления ГО ЧС
	Орган управления ГО ЧС, организации, участвующие в КШУ

	3.
	Учебно-методический сбор руководящего состава ГО, РСЧС по подведению итогов деятельности городского (районного) звена ТП РСЧС Ростовской области и выполнения мероприятий ГО в 2023 году и поста​новке задач на 2024 год.
	январь–февраль
	Глава администрации, руководитель органа управления ГО ЧС
	Руководящий состав ГО, ГЗ (РЗ) ТП РСЧС Ростовской области

	4.
	Заседания комиссии по ЧС и ПБ.
	в соответст​вии с Планом ра​боты комиссии
	Председатель КЧС и ПБ

	Члены КЧС и ПБ, приглашен​ные

	5.
	Заседания эвакуационной комиссии.
	в соответст​вии с Планом ра​боты эвако​ко​миссии
	Председатель

эвакуационной комиссии

	Члены эвакуационной ко​миссии, при​гла​шенные

	6.
	Заседание комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях и в военное время.
	в соответствии с Планом работы комиссии
	Председатель комиссии по ПУФ
	Члены комиссии, приглашенные

	7.
	Проведение публичных мероприятий заседаний «круглого стола» по вопросам пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

	не менее

2 раз в год
	Председатель Собрания Депутатов, главы администраций МО
	Депутаты МО, орган управления ГО ЧС, компетентные специалисты МО по обсуждаемым направлениям, представители бизнес-сообщества

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Обучение, в установленном порядке, работников учреждений социальной сферы, находящихся в ведении органов местного самоуправлении, в соответствии со специальными программами обучения пожарно-технического минимума (приложение 4 постановления Правительства Ростовской области от 05.07.2012 № 602).
	январь–декабрь
	Глава администрации Зеленовского сельского поселения, специалист ГО ЧС
	Специалист админи​страции, курирующий

вопросы пожарной безопасности, работ​ники учреждений социальной сферы

	2.
	Подготовка работающего населения,чел.
	январь–ноябрь
	Руководители организа​ций, руководители струк​турных подразделений (работники) организаций, уполномоченные на ре​шение задач в области ГО и ЧС
	Работающее населе​ние

	3.
	Подготовка неработающего населения, чел.
	январь–ноябрь
	Руководитель органа управления ГО ЧС, инструк​торы учебно-консульта​ционных пунк​тов ГОЧС
	Неработающее насе​ление

Специалист ГО ЧС Зеленовского сельского поселения                              О. Н. Павленко